

# FONDATION DU JUDAÏSME FRANÇAIS

Fondation reconnue d'utilité publique

72, rue de Bellechasse

75007 PARIS

---

## Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

RBA SA

5, rue de Prony

75017 PARIS

S.A au capital de 300 000 €

329 815 070 RCS PARIS

Deloitte & Associés

6, place de la Pyramide

92908 Paris-La Défense Cedex

S.A.S. au capital de 2 201 424 €

572 028 041 RCS Nanterre

Société de Commissariat aux Comptes inscrite à la  
Compagnie Régionale de Versailles et du Centre

# FONDATION DU JUDAÏSME FRANÇAIS

Fondation reconnue d'utilité publique

72, rue de Bellechasse

75007 PARIS

---

## Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

---

Au conseil d'administration de la Fondation du Judaïsme Français,

### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fondation du Judaïsme Français relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

## **Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance, prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux administrateurs.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;



- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris et Paris-La Défense, le 29 avril 2025

Les commissaires aux comptes

RBA SA

Deloitte & Associés

DocuSigned by:  
**Robert Bellaïche**  
C1A43EFE0021476...

Robert BELLAÏCHE



Albert AÏDAN et Jean-Claude MARTY

FONDATION DU JUDAÏSME FRANÇAIS

Reconnue d'utilité publique

Siège social : 72 rue de Bellechasse - 75007 Paris

États financiers arrêtés au 31 décembre 2024

FONDATION DU JUDAÏSME FRANCAIS

Exercice clos le 31/12/2024

ÉTATS FINANCIERS AGRÉGÉS AU 31/12/2024

| BILAN AGRÉGÉ  |               |   |             |               |
|---|---------------|---|-------------|---------------|
| ACTIF   | Exercice 2024 |   |             | Exercice 2023 |
|   | Brut          | Amortissements et dépréciations (à déduire) | Net         | Net           |
| ACTIF IMMOBILISE  |               |   |             |               |
| Immobilisations incorporelles                           | 1 640 478     | 1 034 269                                   | 606 209     | 104 490       |
| Donations temporaires d'usufruit                        | 878 720       | 292 671                                     | 586 049     | 104 490       |
| Concessions, brevets, licences, marques, logiciels      | 741 598       | 741 598                                     | 0           | 0             |
| Immobilisations incorporelles en cours                  | 20 160        |   | 20 160      |               |
| Immobilisations corporelles                             | 3 657 191     | 1 086 936                                   | 2 570 254   | 2 578 727     |
| Terrains  | 5 305         |   | 5 305       | 5 305         |
| Constructions   | 3 076 354     | 855 018                                     | 2 221 336   | 1 793 776     |
| Aménagements des constructions                          | 143 055       | 102 484                                     | 40 571      | 35 086        |
| Autres immobilisations corporelles                      | 151 642       | 129 434                                     | 22 208      | 27 121        |
| Œuvres d'art  | 160 834       |   | 160 834     | 139 757       |
| Immobilisations corporelles en cours                    |               |   |             | 262 682       |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | 120 000       |   | 120 000     | 315 000       |
| Immobilisations financières                             | 79 294 589    | 21 821                                      | 79 272 768  | 77 396 072    |
| Participations et Créances rattachées                   | 66 460 866    |   | 66 460 866  | 66 460 866    |
| Autres titres immobilisés                               | 11 009 917    | 21 821                                      | 10 988 096  | 10 630 206    |
| Prêts   | 1 800 000     |   | 1 800 000   | 300 000       |
| Autres  | 23 806        |   | 23 806      | 5 000         |
| TOTAL I   | 84 592 258    | 2 143 027                                   | 82 449 232  | 80 079 289    |
| ACTIF CIRCULANT   |               |   |             |               |
| Créances  | 116 966       |   | 116 966     | 1 917 649     |
| Créances clients, usagers, et comptes rattachés         |               |   |             |               |
| Créances reçues par legs ou donations                   |               |   |             | 101 982       |
| Autres  | 116 966       |   | 116 966     | 1 815 667     |
| Valeurs mobilières de placement                         | 25 246 870    | 189   | 25 246 680  | 28 125 068    |
| Instruments de trésorerie                               |               |   |             |               |
| Disponibilités  | 10 675 388    |   | 10 675 388  | 12 658 246    |
| Charges constatées d'avance                             | 21 861        |   | 21 861      | 15 170        |
| TOTAL II  | 36 061 085    | 189   | 36 060 896  | 42 716 132    |
| Frais d'émission des emprunts (III)                     |               |   |             |               |
| Prime de remboursement des emprunts (IV)                |               |   |             |               |
| Ecart de conversion Actif (V)                           |               |   |             |               |
| TOTAL GENERAL (I + II+ III + IV + V)                    | 120 653 343   | 2 143 216                                   | 118 510 129 | 122 795 422   |

BILAN AGRÉGÉ

| PASSIF   | Exercice 2024 | Exercice 2023 |
|--|---------------|---------------|
| FONDS PROPRES  |               |               |
| Fonds propres sans droit de reprise                    |               |               |
| Fonds propres statutaires                              | 4 749 920     | 4 749 920     |
| Fonds propres complémentaires                          | 7 944 702     | 7 936 314     |
| Fonds propres avec droit de reprise                    |               |               |
| Fonds statutaires                                      |               |               |
| Fonds propres complémentaires                          |               |               |
| Réserves   | 1 703 527     | 1 703 527     |
| Réserve pour projet de l'entité                        | 387 486       | 387 486       |
| Report à nouveau                                       | 71 203 061    | 71 116 526    |
| Excédent ou déficit de l'exercice                      | 31 722        | 94 924        |
| Situation nette (sous total)                           | 86 020 418    | 85 988 697    |
| Fonds propres consommables                             | 9 311 250     | 10 487 159    |
| Subventions d'investissement                           |               |               |
| Provisions réglementées                                |               |               |
| TOTAL I  | 95 331 668    | 96 475 856    |
| FONDS REPORTES ET DEDIES                               |               |               |
| Fonds reportés liés aux legs et donations              | 706 049       | 419 940       |
| Fonds dédiés   | 20 945 028    | 20 003 093    |
| TOTAL II   | 21 651 077    | 20 423 034    |
| PROVISIONS   |               |               |
| Provisions pour risques                                |               |               |
| Provisions pour charges                                | 390 468       | 392 998       |
| TOTAL III  | 390 468       | 392 998       |
| DETTES   |               |               |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | 2 037         | 467 167       |
| Emprunts et dettes financières diverses                | 1 699         | 1 699         |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               | 84 291        | 102 940       |
| Dettes fiscales et sociales                            | 90 308        | 148 428       |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés        |               |               |
| Dettes des legs ou donations                           | 2 227         |               |
| Autres dettes  | 956 355       | 4 783 299     |
| Produits constatés d'avance                            |               |               |
| TOTAL IV   | 1 136 917     | 5 503 534     |
|  |               |               |
| Ecart de conversion Passif (V)                         |               |               |
|  |               |               |
| TOTAL GENERAL (I + II+ III + IV + V)                   | 118 510 128   | 122 795 422   |

## FONDATION DU JUDAÏSME FRANCAIS

Exercice clos le 31/12/2024

## COMPTES DE RESULTAT AGREGÉ

|  | Exercice 2024     | Exercice 2023     |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>   |                   |                   |
| Cotisations  |                   |                   |
| Produits des activités annexes   | 66 961            | 35 559            |
| Produits de tiers financeurs   |                   |                   |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                 |                   |                   |
| Versements des fondateurs ou consommation de la dotation comptable             | 1 350 776         | 1 423 070         |
| Ressources liées à la générosité du public                                     |                   |                   |
| Dons manuels   | 19 518 155        | 20 323 673        |
| Mécénat  | 1 112 080         | 658 133           |
| Legs, donations et assurances-vie  | 186 867           | 239 053           |
| Contributions financières  |                   |                   |
| Reprise sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 2 530             | 18 844            |
| Utilisations des fonds dédiés  | 10 222 150        | 11 849 989        |
| Autres produits  | 261               | 273               |
| <b>Total I</b>   | <b>32 459 780</b> | <b>34 548 594</b> |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>  |                   |                   |
| Achats de marchandises   |                   |                   |
| Autres achats et charges externes  | 893 224           | 1 078 787         |
| Aides financières  | 22 413 777        | 23 938 542        |
| Impôts, taxes et versements assimilés  | 66 721            | 58 736            |
| Salaires et traitements  | 422 352           | 424 471           |
| Charges sociales   | 193 041           | 181 989           |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                              | 66 791            | 48 661            |
| Dotations aux provisions   |                   | 3 284             |
| Reports en fonds dédiés  | 11 164 084        | 11 982 659        |
| Autres charges   | 45                | 193               |
| <b>Total II</b>  | <b>35 220 035</b> | <b>37 717 321</b> |
| <b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>                                     | <b>-2 760 254</b> | <b>-3 168 726</b> |
| <b>PRODUITS FINANCIERS :</b>   |                   |                   |
| De participation   | 745 852           | 968 656           |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé                  | 1 190 065         | 1 206 213         |
| Autres intérêts et produits assimilés  |                   | 7                 |
| Reprises sur provision, dépréciations et transferts de charges                 | 335 776           | 716 843           |
| Différences positives de change  |                   |                   |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                  | 574 265           | 453 699           |
| <b>Total III</b>   | <b>2 845 957</b>  | <b>3 345 418</b>  |
| <b>CHARGES FINANCIERES :</b>   |                   |                   |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions              | 2 345             | 26 911            |
| Intérêts et charges assimilées   |                   | 48                |
| Différences négatives de change  | 8 075             | 6 659             |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                 | 43 563            | 48 152            |
| <b>Total IV</b>  | <b>53 983</b>     | <b>81 770</b>     |
| <b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>  | <b>2 791 974</b>  | <b>3 263 648</b>  |
| <b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>                    | <b>31 720</b>     | <b>94 922</b>     |

FONDATION DU JUDAÏSME FRANCAIS

Exercice clos le 31/12/2024

| COMPTE DE RESULTAT  | Exercice 2024 | Exercice 2023 |
|---|---------------|---------------|
| PRODUITS EXCEPTIONNELS  |               |               |
| Sur opérations de gestion   |               |               |
| Sur opérations en capital   |               |               |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |               |               |
| Total V   |               |               |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES   |               |               |
| Sur opérations de gestion   |               |               |
| Sur opérations en capital   |               |               |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |               |               |
| Total VI  |               |               |
| 4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V -VI)                                  |               |               |
| Participation des salariés aux résultats (VII)                    |               |               |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)                                   |               |               |
| Total des produits (I+III+V)                                      | 35 305 739    | 37 894 014    |
| Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)                             | 35 274 017    | 37 799 090    |
| EXCEDENT OU DEFICIT   | 31 722        | 94 924        |
|   |               |               |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                               |               |               |
| Dons en nature  |               |               |
| Prestations en nature   |               |               |
| Bénévolat   |               |               |
| TOTAL   |               |               |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                   |               |               |
| Secours en nature   |               |               |
| Mises à disposition gratuite de biens                             |               |               |
| Prestations en nature   |               |               |
| Personnel bénévole  |               |               |
| TOTAL   |               |               |

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION



FONDATION DU JUDAÏSME FRANCAIS

Exercice clos le 31/12/2024

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION 1/2

| A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION                                | EXERCICE 2024 |                           | EXERCICE 2023 |                           |
|---|---------------|---------------------------|---------------|---------------------------|
|   | TOTAL         | Dont générosité du public | TOTAL         | Dont générosité du public |
| PRODUITS PAR ORIGINE  |               |                           |               |                           |
| 1 - PRODUITS LIÉS A LA GENEROSITÉ DU PUBLIC                                       | 22 959 081    | 22 960 581                | 23 441 496    | 23 442 996                |
| 1.1 Cotisations sans contrepartie   |               |                           |               |                           |
| 1.2 Dons, legs et mécénat   | 20 817 102    | 20 817 102                | 21 220 859    | 21 220 859                |
| - Dons manuels  | 19 518 155    | 19 518 155                | 20 323 673    | 20 323 673                |
| - Legs, donations et assurances-vie   | 186 867       | 186 867                   | 239 053       | 239 053                   |
| - Mécénat   | 1 112 080     | 1 112 080                 | 658 133       | 658 133                   |
| 1.3 Autres produits liés à la générosité du public                                | 2 141 979     | 2 143 479                 | 2 220 637     | 2 222 137                 |
| 2 - PRODUITS NON LIÉS A LA GENEROSITÉ DU PUBLIC                                   | 1 786 200     |                           | 1 885 685     |                           |
| 2.1 Cotisation avec contrepartie  |               |                           |               |                           |
| 2.2 Parrainage des entreprises  |               |                           |               |                           |
| 2.3 Contributions financières sans contrepartie                                   |               |                           |               |                           |
| 2.4 Autres produits non liés à la générosité du public                            | 1 786 200     |                           | 1 885 685     |                           |
| 3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS  |               |                           |               |                           |
| 4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS                                      | 338 306       | 308 460                   | 716 843       | 465 085                   |
| 5 - UTILISATIONS DES FONDS DÉDIÉS ANTÉRIEURS                                      | 10 222 150    | 10 222 150                | 11 849 989    | 11 849 989                |
| TOTAL   | 35 305 737    | 33 491 191                | 37 894 013    | 35 758 070                |
| CHARGES PAR DESTINATION   |               |                           |               |                           |
| 1 - MISSIONS SOCIALES   | 22 413 777    | 20 814 689                | 23 938 541    | 21 959 611                |
| 1.1 Réalisées en France   |               |                           |               |                           |
| - Actions menées par l'organisme  |               |                           |               |                           |
| - Versement à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France    | 20 796 426    | 19 322 338                | 21 207 770    | 19 231 840                |
| 1.2 Réalisées à l'étranger  |               |                           |               |                           |
| - Actions menées par l'organisme  | 1 617 351     | 1 492 351                 | 2 730 771     | 2 727 771                 |
| - Versement à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger |               |                           |               |                           |
| 2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS   | 287 894       | 92 315                    | 300 837       | 69 541                    |
| 2.1 Frais d'appel à la générosité du public                                       | 287 894       | 92 315                    | 300 837       | 69 541                    |
| 2.2 Frais de recherche d'autres ressources  |               |                           |               |                           |
| 3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT   | 1 405 917     | 1 424 049                 | 1 546 857     | 1 707 788                 |
| 4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS                                     | 2 344         |                           | 30 195        | 25 932                    |
| 5 - IMPOT SUR LES BENEFICES   |               |                           |               |                           |
| 6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE   | 11 164 084    | 11 164 084                | 11 982 659    | 11 982 659                |
| TOTAL   | 35 274 017    | 33 495 138                | 37 799 089    | 35 745 531                |
| EXCEDENT OU DEFICIT   | 31 720        | - 3 947                   | 94 924        | 12 539                    |

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION 2/2

| B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                                  | EXERCICE 2024 |                                 | EXERCICE 2023 |                                 |
|--|---------------|---------------------------------|---------------|---------------------------------|
|  | TOTAL         | Dont<br>générosité<br>du public | TOTAL         | Dont<br>générosité<br>du public |
| <b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>  |               |                                 |               |                                 |
| <b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>     |               |                                 |               |                                 |
| Bénévolat  |               |                                 |               |                                 |
| Prestation en nature   |               |                                 |               |                                 |
| Dons en nature   |               |                                 |               |                                 |
| <b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b> |               |                                 |               |                                 |
| <b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>                                    |               |                                 |               |                                 |
| Prestation en nature   |               |                                 |               |                                 |
| Dons en nature   |               |                                 |               |                                 |
| <b>TOTAL</b>   | 0             | 0                               |               |                                 |
| <b>CHARGES PAR DESTINATION</b>   |               |                                 |               |                                 |
| <b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>               |               |                                 |               |                                 |
| Réalisées en France  |               |                                 |               |                                 |
| Réalisées à l'étranger   |               |                                 |               |                                 |
| <b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>             |               |                                 |               |                                 |
| <b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>                   |               |                                 |               |                                 |
| <b>TOTAL</b>   | 0             | 0                               |               |                                 |

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

FONDATION DU JUDAÏSME FRANCAIS

Exercice clos le 31/12/2024

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (LOI n°91-772 DU 7 AOUT 1991)

| EMPLOIS PAR DESTINATION   | EXERCICE<br>2024 | EXERCICE<br>2023 | RESSOURCES PAR ORIGINE                                | EXERCICE<br>2024 | EXERCICE<br>2023 |
|---|------------------|------------------|---|------------------|------------------|
| EMPLOIS DE L'EXERCICE   |                  |                  | RESSOURCES DE L'EXERCICE                              |                  |                  |
| 1 - MISSIONS SOCIALES   | 20 814 689       | 20 814 688       | 1 - RESSOURCES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC         | 22 960 581       | 22 765 581       |
| 1.1 Réalisées en France   | 19 322 338       | 19 322 337       | 1.1 Cotisations sans contrepartie                     |                  |                  |
| - Actions réalisées par l'organisme   |                  |                  | 1.2 Dons, legs et mécénats                            | 20 817 102       | 20 622 101       |
| - Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France | 19 322 338       | 19 322 337       | - Dons manuels  | 19 518 155       | 19 518 154       |
| 1.2 Réalisées à l'étranger  | 1 492 351        | 1 492 351        | - Legs, donations et assurances-vie                   | 186 867          | - 8 133          |
| - Actions réalisées par l'organisme   | 1 492 351        | 1 492 351        | - Mécénats  | 1 112 080        | 1 112 080        |
| - Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France |                  |                  | 1.3 Autres ressources liées à la générosité du public | 2 143 479        | 2 143 479        |
| 2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS   | 92 315           | 92 315           |   |                  |                  |
| 2.1 Frais d'appel à la générosité du public                                   | 92 315           | 92 315           |   |                  |                  |
| 2.2 Frais de recherche d'autres ressources                                    |                  |                  |   |                  |                  |
| 3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT   | 1 424 049        | 1 416 438        |   |                  |                  |
| TOTAL DES EMPLOIS   | 22 331 054       | 22 323 441       | TOTAL DES RESSOURCES                                  | 22 960 581       | 22 765 581       |
| 4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS                                 | -                | -                | 2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS          | 308 460          | 300 850          |
| 5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE                                     | 11 164 084       | 11 164 083       | 3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS          | 10 222 150       | 10 417 149       |
| EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE                             |                  | 12 539           | DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC SUR L'EXERCICE     | 3 947            |                  |
| TOTAL   | 33 495 138       | 33 500 063       | TOTAL   | 33 495 138       | 33 483 579       |

FONDATION DU JUDAÏSME FRANCAIS

Exercice clos le 31/12/2024

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (LOI n°91-772 DU 7 AOUT 1991)

|   |               |               |  |               |               |
|---|---------------|---------------|--|---------------|---------------|
|   |               |               | RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)   | 0             | 12 539        |
|   |               |               | (+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public                                    | -             | 3 947         |
|   |               |               | (-) Investissement et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice |               |               |
|   |               |               | RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)     | 8 592         |               |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                   | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 | CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE  | EXERCICE 2024 | EXERCICE 2023 |
| EMPLOIS DE L'EXERCICE                                 |               |               | RESSOURCES DE L'EXERCICE   |               |               |
| 1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES   |               |               | 1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC                                  |               |               |
| Réalisées en France                                   |               |               | Bénévolat  |               |               |
| Réalisées à l'étranger                                |               |               | Prestation en nature   |               |               |
| 2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS |               |               | Dons en nature   |               |               |
| 3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT       |               |               |  |               |               |
| TOTAL   |               |               | TOTAL  |               |               |

ÉTATS FINANCIERS FONDATION ABRITANTE AU 31/12/2024

| BILAN FJF (en propre)                                   |               |   |            |               |
|---|---------------|---|------------|---------------|
| ACTIF   | Exercice 2024 |   |            | Exercice 2023 |
|   | Brut          | Amortissements et dépréciations (à déduire) | Net        | Net           |
| ACTIF IMMOBILISE  |               |   |            |               |
| Immobilisations incorporelles                           |               |   |            |               |
| Donations temporaires d'usufruit                        |               |   |            |               |
| Concessions, brevets, licences, marques, logiciels      | 67 098        | 67 098                                      | 0          | 0             |
| Immobilisations incorporelles en cours                  | 20 160        |   | 20 160     |               |
| Immobilisations corporelles                             |               |   |            |               |
| Terrains  |               |   |            |               |
| Constructions   | 1 036 653     | 513 145                                     | 523 508    | 539 058       |
| Aménagements des constructions                          | 143 055       | 102 484                                     | 40 571     | 35 086        |
| Autres immobilisations corporelles                      | 151 642       | 129 434                                     | 22 208     | 27 121        |
| Œuvres d'art  | 90 189        |   | 90 189     | 90 189        |
| Immobilisations corporelles en cours                    |               |   |            |               |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés |               |   |            |               |
| Immobilisations financières                             |               |   |            |               |
| Participations et Créances rattachées                   | 65 452 194    |   | 65 452 194 | 65 452 194    |
| Autres titres immobilisés                               | 10 015 525    | 21 821                                      | 9 993 704  | 9 658 692     |
| Prêts   | 1 500 000     |   | 1 500 000  |               |
| Autres  | 23 806        |   | 23 806     | 5 000         |
| TOTAL I   | 78 500 323    | 833 982                                     | 77 666 341 | 75 807 340    |
| ACTIF CIRCULANT   |               |   |            |               |
| Créances  |               |   |            |               |
| Créances clients, usagers, et comptes rattachés         |               |   |            |               |
| Créances reçues par legs ou donations                   |               |   |            | 450           |
| Autres  | 3 102         |   | 3 102      | 1 807 807     |
| Créances fondations abritées                            | 147 693       |   | 147 693    | 164 480       |
| Valeurs mobilières de placement                         | 4 751 915     |   | 4 751 915  | 4 555 011     |
| Instruments de trésorerie                               |               |   |            |               |
| Disponibilités  | 2 630 199     |   | 2 630 199  | 5 048 127     |
| Charges constatées d'avance                             | 19 450        |   | 19 450     | 15 145        |
| TOTAL II  | 7 552 357     |   | 7 552 357  | 11 591 021    |
| Frais d'émission des emprunts (III)                     |               |   |            |               |
| Prime de remboursement des emprunts (IV)                |               |   |            |               |
| Ecart de conversion Actif (V)                           |               |   |            |               |
| TOTAL GENERAL (I + II+ III + IV + V)                    | 86 052 680    | 833 982                                     | 85 218 699 | 87 398 362    |

| BILAN FJF (en propre)                                  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
| PASSIF   | 31/12/2024        | 31/12/2023        |
| <b>FONDS PROPRES</b>                                   |                   |                   |
| Fonds propres sans droit de reprise                    |                   |                   |
| Fonds propres statutaires                              | 1 524 490         | 1 524 490         |
| Fonds propres complémentaires                          | 7 944 702         | 7 936 314         |
| Fonds propres avec droit de reprise                    |                   |                   |
| Fonds statutaires                                      |                   |                   |
| Fonds propres complémentaires                          |                   |                   |
| Réserves   | 1 703 527         | 1 703 527         |
| Réserve pour projet de l'entité                        | 387 486           | 387 486           |
| Report à nouveau                                       | 71 110 823        | 71 035 328        |
| Excédent ou déficit de l'exercice                      | 37 167            | 83 884            |
| Situation nette (sous total)                           | 82 708 195        | 82 671 028        |
| Fonds propres consommables                             |                   |                   |
| Subventions d'investissement                           |                   |                   |
| Provisions réglementées                                |                   |                   |
| <b>TOTAL I</b>   | <b>82 708 195</b> | <b>82 671 028</b> |
| <b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>                        |                   |                   |
| Fonds reportés liés aux legs et donations              |                   | 450               |
| Fonds dédiés   | 230 740           | 217 697           |
| <b>TOTAL II</b>  | <b>230 740</b>    | <b>218 147</b>    |
| <b>PROVISIONS</b>                                      |                   |                   |
| Provisions pour risques                                |                   |                   |
| Provisions pour charges                                | 390 468           | 392 998           |
| <b>TOTAL III</b>                                       | <b>390 468</b>    | <b>392 998</b>    |
| <b>DETTES</b>  |                   |                   |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit |                   |                   |
| Emprunts et dettes financières diverses                |                   |                   |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               | 77 146            | 102 900           |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés        |                   |                   |
| Dettes fiscales et sociales                            | 90 308            | 148 428           |
| Dettes fondations abritées                             | 1 463 237         | 1 677 361         |
| Dettes des legs ou donations                           |                   |                   |
| Autres dettes  | 258 605           | 2 187 499         |
| Produits constatés d'avance                            |                   |                   |
| <b>TOTAL IV</b>  | <b>1 889 295</b>  | <b>4 116 188</b>  |
|  |                   |                   |
| Ecart de conversion passif (V)                         |                   |                   |
|  |                   |                   |
| <b>TOTAL GENERAL (I + II+ III + IV + V)</b>            | <b>85 218 699</b> | <b>87 398 362</b> |



## FONDATION DU JUDAÏSME FRANCAIS

Exercice clos le 31/12/2024

**COMPTE DE RESULTAT FJF (en propre)**

| COMPTE DE RESULTAT   | Exercice 2024     | Exercice 2023     |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>   |                   |                   |
| Cotisations  |                   |                   |
| Produits des activités annexes   | 4 096             | 3 020             |
| Produits de tiers financeurs   |                   |                   |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                 |                   |                   |
| Versements des fondateurs ou consommation de la dotation consommable           |                   |                   |
| Ressources liées à la générosité du public                                     |                   |                   |
| Dons manuels   | 130 713           | 123 670           |
| Mécénat  |                   | 70                |
| Legs, donations et assurances-vie  | 26 867            | 158 249           |
| Contributions financières  |                   |                   |
| Produits de gestion avec les fondations abritées                               | 1 109 631         | 1 289 236         |
| Reprise sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 2 530             | 844               |
| Utilisations des fonds dédiés  | 100 000           |                   |
| Autres produits  |                   |                   |
| <b>Total I</b>   | <b>1 373 837</b>  | <b>1 575 089</b>  |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>  |                   |                   |
| Achats de marchandises   |                   |                   |
| Autres achats et charges externes  | 589 962           | 683 352           |
| Aides financières  | 1 743 175         | 2 043 223         |
| Aides financières fondations abritées  | 450               |                   |
| Impôts, taxes et versements assimilés  | 46 900            | 39 981            |
| Salaires et traitements  | 422 352           | 424 471           |
| Charges sociales   | 193 041           | 181 989           |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                              | 32 950            | 29 759            |
| Dotations aux provisions   |                   | 3 284             |
| Reports en fonds dédiés  | 113 043           | 217 697           |
| Frais de gestion avec la fondation en propre                                   |                   |                   |
| Autres charges   |                   |                   |
| <b>Total II</b>  | <b>3 141 873</b>  | <b>3 623 755</b>  |
| <b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>                                     | <b>-1 768 036</b> | <b>-2 048 666</b> |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>   |                   |                   |
| De participation   | 588 200           | 638 700           |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé                  | 1 132 122         | 1 147 754         |
| Autres intérêts et produits assimilés  |                   | 7                 |
| Reprises sur provision, dépréciations et transferts de charges                 | 27 316            | 251 758           |
| Différences positives de change  |                   |                   |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                  | 61 783            | 95 359            |
| <b>Total III</b>   | <b>1 809 421</b>  | <b>2 133 579</b>  |
| <b>CHARGES FINANCIERES</b>   |                   |                   |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions              | 2 345             | 979               |
| Intérêts et charges assimilées   |                   | 48                |
| Différences négatives de change  | 3                 | 2                 |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                 | 1 870             |                   |
| <b>Total IV</b>  | <b>4 218</b>      | <b>1 029</b>      |
| <b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>  | <b>1 805 203</b>  | <b>2 132 549</b>  |
| <b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II +III -IV)</b>                      | <b>37 167</b>     | <b>83 883</b>     |

COMPTE DE RESULTAT FJF (en propre)

| COMPTE DE RESULTAT  | Exercice 2024 | Exercice 2023 |
|---|---------------|---------------|
| PRODUITS EXCEPTIONNELS  |               |               |
| Sur opérations de gestion   |               |               |
| Sur opérations en capital   |               |               |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |               |               |
| Total V   |               |               |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES   |               |               |
| Sur opérations de gestion   |               |               |
| Sur opérations en capital   |               |               |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |               |               |
| Total VI  |               |               |
| 4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V -VI)                                  |               |               |
| Participation des salariés aux résultats (VII)                    |               |               |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)                                   |               |               |
| Total des produits (I+III+V)                                      | 3 183 258     | 3 708 668     |
| Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)                             | 3 146 091     | 3 624 785     |
| EXCEDENT OU DEFICIT   | 37 167        | 83 883        |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                               |               |               |
| Dons en nature  |               |               |
| Prestations en nature   |               |               |
| Bénévolat   |               |               |
| TOTAL   |               |               |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                   |               |               |
| Secours en nature   |               |               |
| Mises à disposition gratuite de biens                             |               |               |
| Prestations en nature   |               |               |
| Personnel bénévole  |               |               |
| TOTAL   |               |               |

FONDATION DU JUDAÏSME FRANCAIS

Exercice clos le 31/12/2024

ÉTATS FINANCIERS AGRÉGÉS DES FONDATIONS ABRITÉES

AU 31/12/2024

BILAN DES FONDATIONS ABRITEES (état de synthèse)

| ACTIF   | Exercice 2024     |                              |                   | Exercice 2023     |
|---|-------------------|------------------------------|-------------------|-------------------|
|   | Brut              | Amortissements et provisions | Net               | Net               |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                                 |                   |                              |                   |                   |
| Immobilisations incorporelles                           |                   |                              |                   |                   |
| Donations temporaires d'usufruit                        | 878 720           | 292 671                      | 586 049           | 104 490           |
| Concessions, brevets, licences, marques, logiciels      | 674 500           | 674 500                      |                   |                   |
| Immobilisations incorporelles en cours                  |                   |                              |                   |                   |
| Immobilisations corporelles                             |                   |                              |                   |                   |
| Terrains  | 5 305             |                              | 5 305             | 5 305             |
| Constructions   | 2 039 701         | 341 873                      | 1 697 828         | 1 254 718         |
| Œuvres d'art  | 70 645            |                              | 70 645            | 49 568            |
| Immobilisations corporelles en cours                    |                   |                              |                   | 262 682           |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | 120 000           |                              | 120 000           | 315 000           |
| Immobilisations financières                             |                   |                              |                   |                   |
| Participations et créances rattachées                   | 1 008 672         |                              | 1 008 672         | 1 008 672         |
| Autres titres immobilisés                               | 994 392           | 0                            | 994 392           | 971 514           |
| Prêts   | 300 000           |                              | 300 000           | 300 000           |
| Autres  |                   |                              |                   |                   |
| <b>TOTAL I</b>  | <b>6 091 935</b>  | <b>1 309 044</b>             | <b>4 782 891</b>  | <b>4 271 949</b>  |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                                  |                   |                              |                   |                   |
| Créances clients, usager et comptes rattachés           |                   |                              |                   | 101 532           |
| Créances reçues par legs ou donations                   |                   |                              |                   | 7 859             |
| Autres  | 113 864           |                              | 113 864           |                   |
| Créances fondation abritante                            | 1 463 235         |                              | 1 463 235         | 1 677 360         |
| Valeurs mobilières de placement                         | 20 494 955        | 189                          | 20 494 766        | 23 570 056        |
| Instruments de trésorerie                               |                   |                              |                   |                   |
| Disponibilités  | 8 045 189         |                              | 8 045 189         | 7 610 118         |
| Charges constatées d'avance                             | 2 412             |                              | 2 412             | 25                |
| <b>TOTAL II</b>   | <b>30 119 656</b> | <b>189</b>                   | <b>30 119 466</b> | <b>32 966 951</b> |
| Frais d'émission des emprunts (III)                     |                   |                              |                   |                   |
| Prime de remboursement des emprunts (IV)                |                   |                              |                   |                   |
| Ecart de conversion Actif (V)                           |                   |                              |                   |                   |
| <b>TOTAL GENERAL (I + II+ III + IV + V)</b>             | <b>36 211 591</b> | <b>1 309 233</b>             | <b>34 902 358</b> | <b>37 238 900</b> |

BILAN DES FONDATIONS ABRITEES (état de synthèse)

| PASSIF (en euros)                                      | 31/12/2024        | 31/12/2023        |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>FONDS PROPRES</b>                                   |                   |                   |
| Fonds propres sans droit de reprise                    |                   |                   |
| Fonds propres statutaires                              | 3 225 430         | 3 225 430         |
| Fonds propres complémentaires                          |                   |                   |
| Fonds propres avec droit de reprise                    |                   |                   |
| Fonds statutaires                                      |                   |                   |
| Fonds propres complémentaires                          |                   |                   |
| Réserves   |                   |                   |
| Report à nouveau                                       | -154 763          | -167 302          |
| Excédent ou déficit de l'exercice                      | -3 947            | 12 539            |
| Situation nette (sous total)                           | 3 066 720         | 3 070 667         |
| Fonds propres consommables                             | 9 556 750         | 10 734 159        |
| Subventions d'investissement                           |                   |                   |
| Provisions réglementées                                |                   |                   |
| <b>TOTAL I</b>   | <b>12 623 470</b> | <b>13 804 827</b> |
|  |                   |                   |
| <b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>                        |                   |                   |
| Fonds reportés liés aux legs et donations              | 706 049           | 419 490           |
| Fonds dédiés   | 20 714 288        | 19 785 396        |
| <b>TOTAL II</b>  | <b>21 420 337</b> | <b>20 204 886</b> |
| <b>PROVISIONS</b>                                      |                   |                   |
| Provisions pour risques                                |                   |                   |
| Provisions pour charges                                |                   |                   |
| <b>TOTAL III</b>                                       |                   |                   |
| <b>DETTES</b>  |                   |                   |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | 2 037             | 467 167           |
| Emprunts et dettes financières diverses                | 1 699             | 1 699             |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               | 7 146             | 40                |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés        |                   |                   |
| Dettes fiscales et sociales                            |                   |                   |
| Dettes fondation abritante                             | 147 692           | 164 480           |
| Dettes des legs ou donations                           | 2 227             |                   |
| Autres dettes  | 697 750           | 2 595 800         |
| Produits constatés d'avance                            |                   |                   |
| <b>TOTAL IV</b>  | <b>858 551</b>    | <b>3 229 187</b>  |
|  |                   |                   |
| Ecarts de conversion passif (V)                        |                   |                   |
|  |                   |                   |
| <b>TOTAL GENERAL (I + II+ III + IV + V)</b>            | <b>34 902 358</b> | <b>37 238 900</b> |

## COMPTE DE RESULTAT DES FONDATIONS ABRITEES (état de synthèse)

| COMPTE DE RESULTAT   | Exercice 2024     | Exercice 2023     |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>   |                   |                   |
| Cotisations  |                   |                   |
| Produits des activités annexes   | 62 865            | 32 539            |
| Produits de tiers financeurs   |                   |                   |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                 |                   |                   |
| Versements des fondateurs ou consommation de la dotation consommable           | 1 352 276         | 1 424 570         |
| Ressources liées à la générosité du public                                     |                   |                   |
| Dons manuels   | 19 387 442        | 20 200 003        |
| Dons manuels reçus de la FJF (abritante)                                       | 450               |                   |
| Mécénat  | 1 112 080         | 658 063           |
| Legs, donations et assurances-vie  | 160 000           | 80 804            |
| Contributions financières  |                   |                   |
| Reprise sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges |                   | 18 000            |
| Utilisations des fonds dédiés  | 10 122 150        | 11 849 989        |
| Autres produits  | 261               | 273               |
| <b>Total I</b>   | <b>32 197 524</b> | <b>34 264 242</b> |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>  |                   |                   |
| Achats de marchandises   |                   |                   |
| Autres achats et charges externes  | 303 262           | 395 435           |
| Aides financières  | 20 670 602        | 21 895 319        |
| Impôts, taxes et versements assimilés  | 19 821            | 18 755            |
| Salaires et traitements  |                   |                   |
| Charges sociales   |                   |                   |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                              | 33 841            | 18 902            |
| Dotations aux provisions   |                   |                   |
| Reports en fonds dédiés  | 11 051 041        | 11 764 962        |
| Frais de gestion avec la fondation en propre                                   | 1 109 631         | 1 289 236         |
| Autres charges   | 45                | 193               |
| <b>Total II</b>  | <b>33 188 242</b> | <b>35 382 801</b> |
| <b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>                                     | <b>-990 718</b>   | <b>-1 118 560</b> |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>   |                   |                   |
| De participation   | 157 652           | 329 956           |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé                  | 57 943            | 58 459            |
| Autres intérêts et produits assimilés  |                   |                   |
| Reprises sur provision, dépréciations et transferts de charges                 | 308 460           | 465 085           |
| Différences positives de change  |                   |                   |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                  | 512 481           | 358 340           |
| <b>Total III</b>   | <b>1 036 536</b>  | <b>1 211 840</b>  |
| <b>CHARGES FINANCIERES</b>   |                   |                   |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions              |                   | 25 932            |
| Intérêts et charges assimilées   |                   |                   |
| Différences négatives de change  | 8 072             | 6 657             |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                 | 41 693            | 48 152            |
| <b>Total IV</b>  | <b>49 765</b>     | <b>80 741</b>     |
| <b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>  | <b>986 771</b>    | <b>1 131 099</b>  |
| <b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>                    | <b>-3 947</b>     | <b>12 539</b>     |

COMPTE DE RESULTAT DES FONDATIONS ABRITEES (état de synthèse)

| COMPTE DE RESULTAT  | Exercice 2024 | Exercice 2023 |
|---|---------------|---------------|
| PRODUITS EXCEPTIONNELS  |               |               |
| Sur opérations de gestion   |               |               |
| Sur opérations en capital   |               |               |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |               |               |
| Total V   |               |               |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES   |               |               |
| Sur opérations de gestion   |               |               |
| Sur opérations en capital   |               |               |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |               |               |
| Total VI  |               |               |
| 4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V -VI)                                  |               |               |
| Participation des salariés aux résultats (VII)                    |               |               |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)                                   |               |               |
| Total des produits (I+III+V)                                      | 33 234 060    | 35 476 081    |
| Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)                             | 33 238 007    | 35 463 542    |
| EXCEDENT OU DEFICIT   | -3 947        | 12 539        |
|   |               |               |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                               |               |               |
| Dons en nature  |               |               |
| Prestations en nature   |               |               |
| Bénévolat   |               |               |
| TOTAL   |               |               |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                   |               |               |
| Secours en nature   |               |               |
| Mises à disposition gratuite de biens                             |               |               |
| Prestations en nature   |               |               |
| Personnel bénévole  |               |               |
| TOTAL   |               |               |

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS CLOS AU 31 DECEMBRE 2024

Sommaire

NOTE 1 : DISPOSITIONS GENERALES..... 1

1.1 Présentation et activité de la fondation..... 1

1.2 Dotation intangible de la fondation abritante (en propre) ..... 1

1.3 Evènements particuliers de l'exercice ..... 1

1.4 Procédure Famille René et Alice Weil : ..... 2

1.5 Evènement postérieur à la clôture : ..... 2

NOTE 2 : PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES ..... 3

2.1 Conventions générales ..... 3

2.2 Référentiel comptable ..... 3

2.3 Durée et période de l'exercice comptable ..... 3

2.4 Présentation des comptes annuels ..... 3

2.5 Informations sur les modalités de suivi de gestion des fondations abritées ..... 3

2.6 Changement de réglementation comptable ..... 4

2.7 Comparabilité des comptes..... 4

NOTE 3 : NOTE D'INFORMATION SUR LE BILAN (en euros)..... 5

3.1 Notes sur l'actif :..... 5

3.1.1 : Immobilisations corporelles et incorporelles ..... 5

3.1.2 : Immobilisations financières..... 6

3.1.3 : Stocks..... 7

3.1.4 : Créances ..... 7

3.1.5 : Disponibilités ..... 8

3.1.6 : Valeurs mobilières de placement..... 8

3.2 Notes sur le passif :..... 8

3.2.1 : Fonds propres..... 8

3.2.2 : Dotation consommable : ..... 9

3.2.3 : Etat des provisions..... 10

3.2.4 : Dettes à la clôture de l'exercice ..... 10

3.2.5 : Charges à payer rattachées aux postes de dettes..... 10

NOTE 4 : NOTE SUR LE COMPTE DE RESULTAT ..... 11

4.1 Produits d'exploitation ..... 11

4.2 Résultat financier..... 11

4.3 Résultat exceptionnel..... 12

NOTE 5 : AUTRES INFORMATIONS..... 13



|   |    |
|---|----|
| 5.1 Engagements à réaliser - Fonds reportés – Fonds dédiés .....  | 13 |
| 5.1.1 : Fonds reportés.....   | 13 |
| 5.1.2 : Fonds dédiés .....  | 13 |
| 5.1.3 : Legs, donations et assurances vie .....   | 15 |
| 5.1.4 : Engagements en matière de pensions et d'indemnités de départ à la retraite du personnel                     | 16 |
| 5.1.5 : Engagements financiers.....   | 16 |
| 5.2 Effectif moyen .....  | 16 |
| 5.3 Rémunération des dirigeants .....   | 16 |
| 5.4 Honoraires des commissaires aux comptes (PCG art. 833-14/4).....  | 17 |
| 5.5 Excédent de l'exercice .....  | 17 |
| 5.6 Affectation de l'excédent de la fondation abritante au renforcement de sa dotation intangible...                | 17 |
| NOTE 6 : DISPOSITIONS GENERALES DISPOSITIONS RELATIVES AUX ENTITES FAISANT APPEL A LA<br>GENEROSITE DU PUBLIC ..... | 18 |
| 6.1 Principes généraux .....  | 18 |
| 6.2 Charges par origine.....  | 18 |
| 6.2.1 : Définition des missions sociales .....  | 18 |
| 6.2.2 : Frais de recherche de fonds .....   | 18 |
| 6.2.3 : Frais de fonctionnement .....   | 19 |
| 6.2.4 : Report des fonds dédiés de l'exercice .....   | 19 |
| 6.3 Produits par origine .....  | 19 |
| 6.3.1 : Définition de la générosité du public .....   | 19 |
| 6.3.2 : Produits non liés à la générosité du public.....  | 20 |
| 6.3.3 : Reports des ressources affectées non utilisées des exercices antérieurs.....                                | 20 |
| 6.3.4 : Ressources reportées liées à la générosité du public.....   | 20 |

---

## NOTE 1 : DISPOSITIONS GENERALES

### 1.1 Présentation et activité de la fondation

Reconnue d'utilité publique par décret du 13 décembre 1978, la Fondation du Judaïsme Français apporte son soutien moral et son aide matérielle à des initiatives associatives, individuelles et institutionnelles. Elle favorise la réflexion sur l'impact des évolutions culturelles et scientifiques sur la société et le développement de la vie juive. Elle encourage l'innovation sociale et la création contemporaine.

La Fondation du Judaïsme Français a ainsi fixé ses objectifs : soutenir des initiatives dans le domaine social, développer et promouvoir la culture juive et participer à la sauvegarde du patrimoine historique de vingt siècles de présence juive en France.

La Fondation du Judaïsme Français, à travers ses 88 fondations abritées, fait appel à la générosité du public. Elle a bénéficié sur l'année 2024 de dons manuels pour un montant de 19 518 155 euros et de mécénat d'entreprises pour un montant de 1 112 080 euros. Concernant les dons manuels, il s'agit pour l'essentiel de dons IFI (Impôt sur la Fortune Immobilière) collectés dans le cadre des dispositions relatives à la loi TEPA n° 2007-1223 du 21 août 2007, modifiée par la loi de finances 2017-1837 du 30 décembre 2017.

Au cours de l'année la Fondation du Judaïsme Français en propre et à travers ses fondations abritées, a financé des projets pour un montant de 22 413 777 euros.

Afin de couvrir les frais engagés pour la gestion et le fonctionnement courants de ses fondations abritées, la Fondation du Judaïsme Français effectue un prélèvement fixé à travers un barème adopté par son Conseil d'administration et figurant dans son règlement intérieur.

### 1.2 Dotation intangible de la fondation abritante (en propre)

La Fondation du Judaïsme Français a été constituée avec une dotation initiale de 1 524 490 euros apportée par les fondateurs, des associations et des personnes privées et morales ayant participé à la constitution de la dotation. Conformément à ses statuts, cette dotation a été abondée sur cet exercice du dixième de l'excédent de ses ressources annuelles constaté au cours de l'exercice précédent, soit 8 388 euros. De ce fait, à la clôture de l'exercice, le montant cumulé de la dotation supplémentaire abondée s'élève à 7 944 701 euros, ce qui ramène le total de la dotation intangible à 9 469 192 euros. Le total des dotations intangibles des fondations abritées s'élève à 3 225 430 euros.

### 1.3 Evènements particuliers de l'exercice

- En dépit du ralentissement de l'activité économique, des incertitudes politiques et fiscales, ainsi que des conflits géopolitiques notamment en Ukraine et au Moyen-Orient, la générosité des donateurs de la Fondation du Judaïsme Français est demeurée soutenue. En 2024, le total des dons collectés se maintient à un niveau comparable à celui de l'année précédente.
- Fondations abritées (évolution en nombre) : deux nouvelles fondations abritées ont été créées, portant à 88 le nombre de fondations abritées par la Fondation du Judaïsme Français à la clôture de l'exercice :
  - Fondation abritée « SAM » créée le 6 février 2024
  - Fondation abritée « Aisemberg » créée le 17 décembre 2024

- 
- Prêt accordé à une association : À titre exceptionnel, un prêt d'un montant de 1,5 million d'euros a été accordé à l'association « Œuvre de Secours aux Enfants », reconnue d'utilité publique. Les conditions du prêt sont les suivantes :
    - Taux d'intérêt nominal : 3 % annuel
    - Durée : 2,5 ans
    - Modalités de remboursement : franchise de remboursement de 17 mois (capital + intérêts).

#### 1.4 Procédure Famille René et Alice Weil :

Un arrêt de la cour d'appel de Paris initialement rendu le 14 avril 2021 par le TGI de Paris, a jugé la nullité rétroactive du legs institué par Jean-Paul Weil et la création d'une fondation abritée « Famille René et Alice WEIL ».

Cette décision a entraîné la dissolution rétroactive de la fondation abritée. L'arrêt d'appel précise qu'un administrateur judiciaire sera désigné. Il aura la charge de restituer les biens aux ayants droit. En substance, la Fondation du Judaïsme Français n'a pas la propriété ou la libre disponibilité des actifs devant être restitués.

Au 31 décembre 2024, l'intégralité des biens (trésorerie, œuvres d'art et biens immobiliers) a été restitué au notaire des ayants droit à sa demande.

Une provision d'un montant de 363 605 euros a été dotée lors des exercices précédents, elle représente des coûts de procédures et des frais de gestion prélevés sur la fondation abritée.

#### 1.5 Evènement postérieur à la clôture :

Aucun évènement significatif n'est survenu à ce jour.

---

## NOTE 2 : PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### 2.1 Conventions générales

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux principes de base :

- continuité de l'exploitation,
- indépendance des exercices,
- permanence des méthodes comptables

et en accord avec les règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

### 2.2 Référentiel comptable

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2024 sont établis conformément aux prescriptions du règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 ainsi que des dispositions du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux personnes morales de droit privé à but non lucratif et des règlements modificatifs.

### 2.3 Durée et période de l'exercice comptable

Les comptes de la Fondation du Judaïsme Français sont établis en euros. Ils couvrent la période du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024.

### 2.4 Présentation des comptes annuels

Les principales méthodes comptables appliquées sont décrites ci-après :

- Le bilan et le compte de résultat correspondent à l'agrégation des comptes de la fondation abritante et des fondations abritées après neutralisation des opérations réciproques :
  - a. Produits de gestion réciproques entre la fondation abritante et ses fondations abritées.
  - b. Contributions de fondations abritées pour des projets de la fondation abritante ou pour des projets d'autres fondations abritées.
- Les collectes de dons sont comptabilisées en produits suivant le principe de l'encaissement.
- Les legs sont comptabilisés en produits au moment de l'acceptation du legs (cf. 5.1.3).
- Les dons et legs affectés par les donateurs à un projet défini, non utilisés à la clôture de l'exercice sont comptabilisés en fonds dédiés.
- Le suivi des fonds reçus par les fondations abritées est assuré par la Fondation du Judaïsme Français à l'aide de comptabilités distinctes.
- Les aides financières attribuées à des associations pour financer des projets sur plusieurs exercices sont comptabilisées en charges, pour leur totalité, à leur date d'octroi.

### 2.5 Informations sur les modalités de suivi de gestion des fondations abritées

---

La gestion des fondations abritées s'effectue conformément aux dispositions statutaires et au règlement intérieur de la Fondation du Judaïsme Français.

Pour chaque fondation abritée, il est conclu une convention de création précisant ses modalités de gestion. L'administration de chacune de ces fondations est assurée par un comité de gestion.

Le comité de gestion fixe les buts et les moyens de la fondation abritée et notamment son programme d'action annuel. Il instruit les demandes de financement adressées à la fondation abritée, analyse l'éligibilité du projet et décide ou non de leur attribution, sous condition suspensive de validation par la fondation abritante, qui s'assure de leur conformité à la réglementation en vigueur, à ses statuts et à l'objet de la fondation abritée tel que défini dans la Convention.

#### 2.6 Changement de réglementation comptable

Néant.

#### 2.7 Comparabilité des comptes

Les comptes de l'exercice 2024 de la Fondation du Judaïsme Français sont présentés sous le format des derniers règlements applicables et sont comparables aux comptes annuels établis lors de l'exercice précédent.

**NOTE 3 : NOTE D'INFORMATION SUR LE BILAN (en euros)****3.1 Notes sur l'actif :****3.1.1 : Immobilisations corporelles et incorporelles**

Conformément aux dispositions du règlement n° 2014-03 relatives à la définition, à l'amortissement et la dépréciation ainsi qu'à la comptabilisation et l'évaluation des actifs, les immobilisations incorporelles et corporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition : prix d'achat, y compris les taxes non récupérables et les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue par la direction.

Les amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation estimée.

| Valeurs brutes en euros    | Immobilisations incorporelles | Immobilisations corporelles |
|----------------------------|-------------------------------|-----------------------------|
| <b>Au 31 décembre 2023</b> | <b>1 820 158</b>              | <b>3 598 872</b>            |
| Augmentations              | 618 880                       | 515 999                     |
| Diminutions                | 798 760                       | 457 682                     |
| <b>Au 31 décembre 2024</b> | <b>1 640 478</b>              | <b>3 657 191</b>            |

Les immobilisations incorporelles sont composées de donations temporaires d'usufruit, de logiciels ainsi que d'immobilisations en cours.

Les donations temporaires d'usufruit sont comptabilisées à la date de signature de l'acte de donation temporaire. Elles sont évaluées à leur valeur vénale (art. L123-18 du code de commerce) et sont amorties sur la durée de la donation.

Les immobilisations incorporelles sont en diminution de 179 680 euros à la suite de la sortie de l'actif de la fondation d'une donation temporaire d'usufruit d'un montant de 798 760 euros et à l'inscription à l'actif d'une nouvelle donation temporaire d'usufruit pour un montant de 598 720 euros ainsi qu'une immobilisation en cours relative à la refonte du site internet de la fondation, pour un montant de 20 160 euros.

Les immobilisations corporelles sont essentiellement constituées de constructions, d'agencements, de mobilier de bureau, d'œuvres d'art et d'immobilisations en cours.

Elles sont en augmentation de 58 317 euros (nettes de diminutions). Cette variation est due aux évènements suivants :

- Acquisition d'œuvres d'art pour 21 077 euros.
- Achat de matériel informatique pour 2 398 euros.
- Acquisition de nouvelles installations pour 15 574 euros.
- Mise en service d'une immobilisation en cours de 262 682 euros et inscription à l'actif de 166 269 euros d'installation et de 47 998 euros de construction,
- Cession d'un bien immobilier qui était inscrit en bien reçu par legs et destiné à être cédé pour 195 000 euros.

Le détail des mouvements relatifs aux amortissements s'établit comme suit, en euros :

|  |                  |
|--|------------------|
| <b>Amortissements au 31 décembre 2023</b>                | <b>2 735 813</b> |
| Dotations aux amortissements et provisions de l'exercice | 66 791           |
| Amortissements des donations temporaires d'usufruits     | 117 160          |
| Reprises d'amortissements sur éléments d'actifs sortis   | 798 559          |
| <b>Amortissements au 31 décembre 2024</b>                | <b>2 121 205</b> |

### 3.1.2 : Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont comptabilisées à leur valeur d'acquisition (hors frais accessoires). Le prix d'acquisition des titres figurant à l'actif du bilan est comparé à la dernière estimation obtenue à la clôture de l'exercice. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Le poste immobilisations financières s'élève à 79 294 589 euros en valeur brute. Il se décompose comme suit :

|  | <b>2024</b>       | <b>2023</b>       |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>Participations et créances rattachées</b> | <b>66 460 866</b> | <b>66 460 866</b> |
| Fonds commun de placement                    | 64 994 244        | 64 994 244        |
| SCIPA  | 447 608           | 447 608           |
| Autres                                       | 1 008 734         | 1 008 734         |
| IRP  | 10 280            | 10 280            |
| <b>Autres titres immobilisés</b>             | <b>11 009 917</b> | <b>10 649 682</b> |
| Fonds d'investissements                      | 10 972 420        | 10 613 822        |
| Autres (intérêts courus)                     | 37 497            | 35 860            |
| <b>Prêts</b>                                 | <b>1 800 000</b>  | <b>300 000</b>    |
| <b>Autre</b>                                 | <b>23 806</b>     | <b>5 000</b>      |
| <b>Total</b>                                 | <b>79 294 589</b> | <b>77 415 548</b> |

Les mouvements de l'exercice relatifs à ces immobilisations sont repris ci-après :

| <b>Valeurs brutes en euros</b> | <b>Immobilisations financières</b> |
|--------------------------------|------------------------------------|
| Au 31 décembre 2023            | 77 415 548                         |
| Augmentations                  | 2 774 843                          |
| Diminutions                    | 895 802                            |
| <b>Au 31 décembre 2024</b>     | <b>79 294 589</b>                  |

La variation du poste immobilisations financières comprend principalement un prêt de 1 500 000 euros octroyé par la Fondation du Judaïsme Français ainsi qu'à la souscription de parts supplémentaires dans des fonds d'investissements, au remboursement de parts de capital sur certains de ces fonds ainsi qu'à la constatation d'intérêts courus.

Fonds d'investissements :

La Fondation du Judaïsme Français a alloué une partie de ses actifs à l'acquisition de produits ayant vocation, d'une part à distribuer des revenus réguliers, et d'autre part à être portés jusqu'à l'échéance. Il s'agit de fonds de dettes privés, et de fonds d'infrastructures. Elle s'est engagée à investir un total de 16 millions d'euros dans ces fonds. A la clôture de l'exercice ou, faute d'information, au jour du dernier cours connu sur 2024, les moins-values latentes constatées sur ces produits représentaient la somme de 21 821 euros. Elles ont fait l'objet de dépréciations pour ce montant.

Fonds Commun de Placement :

Le 16 janvier 2019, la Fondation du Judaïsme Français a créé un Fonds Commun de Placement, dénommé « FJF Patrimoine 1 », il figure dans les comptes pour un montant de près de 65 millions d'euros en immobilisations financières.

Lors de son lancement, le montant de la part du FCP s'établissait à 1 000 euros ; la valeur liquidative de la part au 31/12/2024 s'élève à 1 202,39 euros. Un coupon a été versé en novembre 2024, il s'est élevé à 321 476 euros, il figure dans les comptes en produits financiers.

Le 15 avril 2024, le Fonds Commun de Placement (FCP) a obtenu la classification Article 8 conformément au règlement européen *Sustainable Finance Disclosure Regulation* (SFDR). Cette classification atteste que le fonds intègre et promeut désormais des critères Environnementaux, Sociaux et de Gouvernance (ESG) dans sa stratégie d'investissement.

L'intégration des critères ESG vise à renforcer la transparence du fonds et à favoriser des pratiques d'investissement plus durables, en alignement avec les exigences du règlement SFDR.

3.1.3 : Stocks

Néant

3.1.4 : Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Etat des échéances des créances

| Nature des créances                     | Montant brut     | A moins d'un an | A plus d'un an   |
|---|------------------|-----------------|------------------|
| <b>Immobilisations financières</b>      |                  |                 |                  |
| Prêts octroyés                          | 1 800 000        |                 | 1 800 000        |
| Dépôts versés                           | 23 806           |                 | 23 806           |
| <b>Actif circulant</b>                  |                  |                 |                  |
| Créances                                | 116 966          | 116 966         |                  |
| Produits à recevoir et débiteurs divers |                  |                 |                  |
| Charges constatées d'avance             | 21 861           | 21 861          |                  |
| <b>Total</b>                            | <b>1 962 633</b> | <b>138 827</b>  | <b>1 823 806</b> |

Le poste « prêts octroyés » concerne deux prêts aux associations et se décompose ainsi :

- Prêt octroyé par la Fondation en propre au profit d'une association : 1 500 000 euros



- 
- Prêt octroyé par une Fondation abritée au profit d'une association : 300 000 euros

### 3.1.5 : Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse et en banque sont évaluées à leur valeur d'origine, elles comprennent les comptes propres de la Fondation du Judaïsme Français et les comptes ouverts au nom des fondations abritées. Le total s'élève à 10 675 388 euros et se décompose ainsi :

- Fondation du Judaïsme Français (en propre) : 2 630 199 euros
- Fondations abritées : 8 045 189 euros.

### 3.1.6 : Valeurs mobilières de placement

Les placements souscrits ont été comptabilisés à leur valeur d'origine.

Une dépréciation est comptabilisée, si à la clôture de l'exercice la valeur du titre est inférieure à la valeur d'origine. Dans le cas d'une valeur de clôture supérieure à la valeur d'origine, aucun produit relatif à cette plus-value latente n'est comptabilisé à la clôture de l'exercice.

Au 31 décembre 2024, la dépréciation totale enregistrée sur ces placements s'établit à 189 euros, contre 335 965 euros en 2023. Cette reprise de provision en 2024 résulte de la bonne performance des placements financiers de la Fondation du Judaïsme Français en dépit d'un contexte économique tendu. Les mouvements de l'exercice concernant les dépréciations de valeurs mobilières de placement (dotations /reprises) sont indiqués au paragraphe « état des provisions » de la présente annexe.

## 3.2 Notes sur le passif :

### 3.2.1 : Fonds propres

La variation des fonds propres constatée sur cet exercice s'établit comme suit (en euros).

| VARIATION DES FONDS PROPRES          | AU 31<br>DECEMBRE<br>2023 | AFFECTATION DU<br>RESULTAT |                                     | AUGMENTATION   |                                     | DIMINUTION OU<br>CONSOMMATION |                                     | A LA<br>CLÔTURE<br>DE<br>L'EXERCICE |
|--------------------------------------|---------------------------|----------------------------|-------------------------------------|----------------|-------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                                      | MONTANT                   | MONTANT                    | DONT<br>GENEROSIT<br>E<br>DU PUBLIC | MONTANT        | DONT<br>GENEROSIT<br>E<br>DU PUBLIC | MONTANT                       | DONT<br>GENEROSIT<br>E<br>DU PUBLIC | MONTANT                             |
| Fonds propres sans droits de reprise | 12 686 234                | 8 389                      |                                     |                |                                     |                               |                                     | 12 694 622                          |
| Fonds propres avec droits de reprise |                           |                            |                                     |                |                                     |                               |                                     |                                     |
| Ecart de réévaluation                |                           |                            |                                     |                |                                     |                               |                                     |                                     |
| Réserves                             | 2 091 013                 |                            |                                     |                |                                     |                               |                                     | 2 091 014                           |
| Report à nouveau                     | 71 116 526                | 86 535                     | -12 539                             |                |                                     |                               |                                     | 71 203 061                          |
| Excédent ou déficit de l'exercice    | 94 924                    | -94 924                    | 12 539                              | 31 722         |                                     |                               |                                     | 31 722                              |
|                                      |                           |                            |                                     |                |                                     |                               |                                     |                                     |
| Dotations consommables               | 10 487 158                |                            |                                     | 174 867        | 174 867                             | 1 350 776                     | 1 352 276                           | 9 311 249                           |
| Subventions d'investissement         |                           |                            |                                     |                |                                     |                               |                                     |                                     |
| Provisions réglementées              |                           |                            |                                     |                |                                     |                               |                                     |                                     |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>96 475 856</b>         | <b>0</b>                   | <b>0</b>                            | <b>206 589</b> | <b>174 867</b>                      | <b>1 350 776</b>              | <b>1 352 276</b>                    | <b>95 331 668</b>                   |

### Affectation du résultat de l'exercice 2023

Les statuts de la Fondation du Judaïsme Français prévoient que 10% de l'excédent des ressources de la fondation abritante (en propre) soit affecté en renforcement de sa dotation intangible.

Conformément à la décision du Conseil d'administration ayant arrêté et approuvé les comptes de l'exercice 2023, l'excédent de la fondation abritante (en propre), d'un montant de 83 884 euros s'est

traduit par un renforcement de la dotation intangible pour un montant de 8 388 euros et une affectation du solde en report à nouveau. Le résultat des fondations abritées a été affecté en report à nouveau.

### 3.2.2 : Dotation consommable :

Une « dotation consommable » désigne un patrimoine reçu par une fondation abritée, pouvant être consommé pour la réalisation de ses objectifs et de ses actions.

Cette dotation est rapportée au résultat au fur et à mesure de l'utilisation liée au financement des actions réalisées par la fondation individualisée.

Les mouvements de l'exercice relatifs aux dotations consommables (comptes agrégés) sont détaillés ci-après, par fondation abritée.

| Dotations consommables par Fondation abritée |                        |                |                  |                        |
|--|------------------------|----------------|------------------|------------------------|
| Fondations abritées                          | Solde au<br>31/12/2023 | Augmentations  | Diminutions      | Solde au<br>31/12/2024 |
| Aisenberg                                    | 0                      | 174 867        | 11 743           | 163 124                |
| Andé et Renée Neher                          | 15 245                 | 0              | 0                | 15 245                 |
| Cilly Libman                                 | 314 704                | 0              | 21 271           | 293 433                |
| Connaissance des Religions du Livre          | 13 409                 | 0              | 1 412            | 11 997                 |
| Denise, Victor et Claude Moreno              | 15 373                 | 0              | 2 650            | 12 723                 |
| Elalouf Lewiner                              | 396 695                | 0              | 85 258           | 311 437                |
| Excelvy                                      | 10 059                 | 0              | 4 751            | 5 308                  |
| Famille Brami                                | 249 951                | 0              | 197 498          | 52 453                 |
| Famille Harroch                              | 227 495                | 0              | 0                | 227 495                |
| Fanny et Jacob Kaplan                        | 85 682                 | 0              | 0                | 85 682                 |
| Feldstein                                    | 467 999                | 0              | 0                | 467 999                |
| Fondation du Judaïsme Tlemcénien             | 1 226 885              | 0              | 19 607           | 1 207 278              |
| Gejac  | 72 846                 | 0              | 0                | 72 846                 |
| Jacob Buchman                                | 145 439                | 0              | 0                | 145 439                |
| Jacques et Irène Darmon                      | 97 813                 | 0              | 0                | 97 813                 |
| Janine et Jacques Stern                      | 156 277                | 0              | 5 303            | 150 974                |
| Julien et Stella Rozan                       | 112 820                | 0              | 3 220            | 109 600                |
| Kinamon                                      | 74 894                 | 0              | 0                | 74 894                 |
| Mahresi                                      | 98 532                 | 0              | 5 622            | 92 910                 |
| Renée et Léon Baumann                        | 264 191                | 0              | 22 934           | 241 257                |
| Renée et Léonce Bernheim                     | 319 252                | 0              | 31 128           | 288 124                |
| Roos   | 132 379                | 0              | 21 500           | 110 879                |
| Sutton                                       | 1 026 373              | 0              | 0                | 1 026 373              |
| Thérèse et André Harari                      | 4 584 495              | 0              | 817 680          | 3 766 815              |
| Tordjman                                     | 378 350                | 0              | 99 200           | 279 150                |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>10 487 159</b>      | <b>174 867</b> | <b>1 350 776</b> | <b>9 311 250</b>       |

3.2.3 : Etat des provisions

Le détail des mouvements de l'exercice est fourni par le tableau ci-dessous :

| Etat des provisions                                 | Au<br>31/12/2023 | Augmentations | Diminutions    | Au<br>31/12/2024 |
|---|------------------|---------------|----------------|------------------|
| Provisions pour dépréciation des titres immobilisés | 19 477           | 2 344         |                | 21 821           |
| Provisions pour dépréciation des VMP                | 335 965          |               | 335 776        | 189              |
| Provisions pour risques et charges                  | 392 998          |               | 2 530          | 390 468          |
| <b>Total</b>  | <b>748 439</b>   | <b>2 344</b>  | <b>338 306</b> | <b>412 478</b>   |

3.2.4 : Dettes à la clôture de l'exercice

Le poste « autres dettes » s'élève à 956 355 euros, il correspond à des charges à payer sur programmes.

**Etat des échéances des dettes**

| Nature des dettes                       | Montant brut     | A moins d'un<br>an | A plus d'un<br>an |
|---|------------------|--------------------|-------------------|
| Découverts bancaires                    | 2 037            | 2 037              |                   |
| Emprunts et dettes financières diverses | 1 699            |                    | 1 699             |
| Fournisseurs et comptes rattachés       | 84 291           | 84 291             |                   |
| Dettes fiscales et sociales             | 90 308           | 90 308             |                   |
| Dettes sur immobilisations              |                  |                    |                   |
| Dettes sur legs ou donations            | 2 227            | 2 227              |                   |
| Autres dettes                           | 956 355          | 956 355            |                   |
| <b>Total</b>                            | <b>1 136 917</b> | <b>1 135 218</b>   | <b>1 699</b>      |

3.2.5 : Charges à payer rattachées aux postes de dettes

Il s'agit de dettes certaines dont l'échéance et le montant sont fixés de façon précise. Ces charges à payer sont rattachées aux comptes de dettes figurant au passif du bilan.

| Nature de charges à payer | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
|---------------------------|------------------|------------------|
| Factures non parvenues    | 40 800           | 70 474           |
| Dettes sociales           | 38 875           | 67 728           |
| Dettes fiscales           | 6 381            | 11 138           |
| Diverses charges à payer  | 956 355          | 2 979 405        |
| <b>Total</b>              | <b>1 042 411</b> | <b>3 128 745</b> |

**NOTE 4 : NOTE SUR LE COMPTE DE RESULTAT**  
(EN K euros)

**4.1 Produits d'exploitation**

Le total des produits d'exploitation s'élève à 32 457 K euros, il se décompose comme suit (en K€) :

| Nature des produits  | 31/12/2024    | 31/12/2023    |
|--|---------------|---------------|
| Produits des activités annexes                                       | 67            | 35            |
| Dons manuels & mécénat   | 20 630        | 20 982        |
| Legs & donations   | 187           | 239           |
| Versements des fondateurs ou consommation de la dotation consommable | 1 351         | 1 423         |
| Utilisations des fonds dédiés  | 10 222        | 11 850        |
| Transferts de charges  |               | 19            |
| <b>Total produits d'exploitation</b>                                 | <b>32 457</b> | <b>34 548</b> |

**4.2 Résultat financier**

Le résultat financier ressort en excédent de 2 792 K euros en 2024 contre un excédent de 3 264 K euros en 2023. Il se décompose comme suit :

| Décomposition du résultat financier en K euros   | 31/12/2024   | 31/12/2023   |
|--|--------------|--------------|
| Dividendes SCI SCIPA et autres filiales  | 588          | 639          |
| Dividendes FCP et produits des fonds d'investissements immobilisés & revenus des prêts | 1 183        | 1 104        |
| Autres dividendes (usufruits temporaires)  | 91           | 254          |
| Revenus sur titres de placements et résultat de change                                 | 66           | 171          |
| Plus ou moins-values nettes sur cessions des VMP                                       | 531          | 406          |
| Dépréciations des VMP et titres immobilisés (nettes de reprises) & intérêts            | 333          | 690          |
| <b>Résultat financier</b>  | <b>2 792</b> | <b>3 264</b> |

- Dividendes SCIPA : l'Assemblée Générale de la SCI SCIPA du 4 juillet 2024, Société Civile Immobilière détenue à 99 % par la Fondation du Judaïsme Français a procédé à la distribution de dividende d'un montant de 590 000 euros. Cette opération s'est traduite par la comptabilisation d'un dividende de 584 100 euros, correspondant au pourcentage de détention de la Fondation du Judaïsme Français dans cette SCI. Les autres filiales de la SCI SCIPA ont distribué un dividende s'élevant à 4 100 euros.
- Dividendes FCP FJF & produits des fonds d'investissements : les investissements financiers de la Fondation du Judaïsme Français composés du Fonds commun de placement FCP FJF PATRIMOINE 1 et de fonds d'investissements ont généré sur l'exercice écoulé des revenus sous forme de dividendes d'un montant de 1 078 445 euros.

- 
- Autres dividendes : ce poste comprend des dividendes perçus par les fondations abritées, dans le cadre d'apports temporaires d'usufruit qu'elles ont reçus.

#### 4.3 Résultat exceptionnel

Néant

**NOTE 5 : AUTRES INFORMATIONS****5.1 Engagements à réaliser - Fonds reportés – Fonds dédiés****5.1.1 : Fonds reportés**

La partie des ressources constatées en produit d'exploitation au cours de l'exercice, liée à des legs et donations destinés à être cédés qui n'est pas encore encaissée ou transférée à la clôture de l'exercice, est comptabilisée dans une rubrique du passif dénommée « fonds reportés liés aux legs ou donations »

Les mouvements de l'exercice sur ce poste peuvent se résumer de la façon suivante :

| Données exprimées en euros                               | Situation au<br>31/12/2023 | Augmentations  | Diminutions    | Situation au<br>31/12/2024 |
|--|----------------------------|----------------|----------------|----------------------------|
| Fonds reportés liés aux legs et donations                | 315 450                    |                | 195 450        | 120 000                    |
| Fonds reportés liés aux donations temporaires d'usufruit | 104 490                    | 598 720        | 117 161        | 586 049                    |
| <b>TOTAL</b>   | <b>419 940</b>             | <b>598 720</b> | <b>312 611</b> | <b>706 049</b>             |

**5.1.2 : Fonds dédiés**

La rubrique « Reports en fonds dédiés » figurant en charges au compte de résultat enregistre la partie des ressources dédiées à des programmes par les donateurs qui n'a pas encore été utilisée à la clôture de l'exercice.

Le total de ces ressources non encore utilisées figure au passif du bilan sous la rubrique « Fonds dédiés ». Ces sommes sont reprises en produits, au compte de résultat, au cours des exercices suivants, au rythme des réalisations des programmes concernés sous la rubrique « Utilisations des fonds dédiés ».

**Variation des fonds dédiés**

| Variation des fonds dédiés issus de               | A l'ouverture de l'exercice | Reports           | Utilisations      | Transferts | A la clôture de l'exercice |
|---|-----------------------------|-------------------|-------------------|------------|----------------------------|
| Subventions d'exploitations (1)                   | -                           | -                 | -                 | -          | -                          |
| Contributions financières d'autres organismes (1) | -                           | -                 | -                 | -          | -                          |
| Ressources liées à la générosité du public (1)    | 20 003 093                  | 11 164 084        | 10 222 150        | -          | 20 945 028                 |
| <b>Total</b>                                      | <b>20 003 093</b>           | <b>11 164 084</b> | <b>10 222 150</b> | <b>-</b>   | <b>20 945 028</b>          |

(1) les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet.

## FONDATION DU JUDAÏSME FRANCAIS

Exercice clos le 31/12/2024

Variation des fonds dédiés

Le détail par fondation individualisée de cette variation est repris sur le tableau ci-après.

| Fondations                       | Fonds Dédiés<br><br>2023 | Variations des fonds dédiés<br>2024 |           | Fonds dédiés<br><br>2024 |
|----------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|-----------|--------------------------|
|                                  |                          | Reprises                            | Créations |                          |
| Aide à l'enfance                 | 160 192                  | 160 192                             | 220 492   | 220 492                  |
| Alphonse pour l'Art Contemporain | 16 004                   | 16 004                              | 3 243     | 3 243                    |
| Au cœur des enfants              | 736 342                  | 736 342                             | 221 751   | 221 751                  |
| B. B. F.                         | 36 891                   | 1 540                               | 10 926    | 46 277                   |
| Beit Esther                      | 5 785                    | 1 500                               | 402       | 4 687                    |
| Benech                           | 10 657                   | 10 657                              | 8 409     | 8 409                    |
| Bern-Schlanger                   | 58 217                   | 1 650                               | 1 464     | 58 031                   |
| Buchman                          | 9 004                    | 9 004                               | 6 612     | 6 612                    |
| Chabad Europe                    | 22 899                   | 22 899                              | 75 926    | 75 926                   |
| Chouraqui                        | 119 589                  | 54 525                              | 72 015    | 137 080                  |
| Cil-Lebel                        | 188 995                  | 8 513                               | 2 705     | 183 187                  |
| Cuenca                           | 49 747                   | 49 747                              | 577 954   | 577 954                  |
| Dana                             | 52 226                   | 3 652                               | 1 138     | 49 712                   |
| Darmon                           | 4 743                    | 4 743                               | 10 242    | 10 242                   |
| Eretz                            | 151 695                  | 144 238                             | 23 307    | 30 764                   |
| Excelvy                          | 8 000                    | 8 000                               | 0         | 0                        |
| Ezra l'Yaacov                    | 5 934                    | 5 934                               | 0         | 0                        |
| F. Kaplan                        | 111 405                  | 1 650                               | 5 039     | 114 794                  |
| Famille Harroch                  | 0                        | 0                                   | 501 754   | 501 754                  |
| Fondation du Judaïsme Français   | 217 697                  | 100 000                             | 113 043   | 230 740                  |
| F.S.J.U                          | 109 542                  | 109 542                             | 229 332   | 229 332                  |
| FAMS                             | 248 042                  | 78 413                              | 12 649    | 182 278                  |
| FAST                             | 64 187                   | 64 187                              | 103 660   | 103 660                  |
| Flack                            | 418 773                  | 41 140                              | 72 396    | 450 029                  |
| GEJAC                            | 2 096                    | 1 650                               | 0         | 446                      |
| H.E.S.S.E.D                      | 22 475                   | 1 650                               | 203       | 21 028                   |
| Halevi                           | 104                      | 104                                 | 150       | 150                      |
| Halphen-schumann                 | 23 234                   | 23 234                              | 17 272    | 17 272                   |
| Hannia                           | 1 946 313                | 1 946 313                           | 1 466 469 | 1 466 469                |
| Haya Mouchka                     | 1 086 178                | 1 086 178                           | 625 787   | 625 787                  |
| Hermann                          | 65 000                   | 31 500                              | 0         | 33 500                   |
| I. Picard                        | 9 409                    | 9 409                               | 10 060    | 10 060                   |
| I24                              | 9 810                    | 1 503                               | 760       | 9 067                    |
| Immaj                            | 185 840                  | 15 676                              | 16 523    | 186 688                  |
| Israel Archéologie               | 32 192                   | 3 970                               | 67 210    | 95 432                   |
| Kehilot Israël                   | 63 356                   | 3 200                               | 61 000    | 121 156                  |
| Kinamon                          | 81 375                   | 37 504                              | 0         | 43 871                   |
| Les Batisseurs                   | 21 406                   | 21 406                              | 41 222    | 41 222                   |
| Lev Latet                        | 29 106                   | 29 106                              | 36 137    | 36 137                   |
| Levy Willard                     | 234 975                  | 49 650                              | 1 519     | 186 843                  |
| Loeb                             | 74 700                   | 1 500                               | 10 000    | 83 200                   |
| Maayan                           | 55 641                   | 2 411                               | 44 292    | 97 523                   |
| Marc Amon                        | 136 102                  | 49 450                              | 89 000    | 175 652                  |
| Mémoire Vivre Ensemble           | 414 050                  | 347 327                             | 426 804   | 493 528                  |

(Suite à la page suivante)

## FONDATION DU JUDAÏSME FRANCAIS

Exercice clos le 31/12/2024

Tableau de variation des fonds dédiés (suite)

| Fondations                     | Fonds Dédiés<br><br>2023 | Variations des fonds dédiés 2024 |                   | Fonds dédiés<br><br>2024 |
|--------------------------------|--------------------------|----------------------------------|-------------------|--------------------------|
|                                |                          | Reprises                         | Créations         |                          |
| Monnier                        | 36 069                   | 1 858                            | 15 644            | 49 855                   |
| Moses Mendelssohn              | 919 353                  | 874 449                          | 1 156 369         | 1 201 273                |
| Naguilah                       | 83 510                   | 1 650                            | 2 327             | 84 187                   |
| Neher                          | 237 010                  | 27 150                           | 5 124             | 214 983                  |
| Nicolas Philippe               | 95 014                   | 8 845                            | 91 300            | 177 468                  |
| Ose                            | 1 535 826                | 847 866                          | 718 731           | 1 406 691                |
| Patrimoine Juif France         | 4 159 727                | 822 260                          | 1 231 264         | 4 568 731                |
| Pharmadom                      | 880 049                  | 256 869                          | 61 510            | 684 690                  |
| PLURIEL Fdt art Contemporain   | 113 336                  | 12 721                           | 54 214            | 154 829                  |
| R. Levy                        | 4 707                    | 4 707                            | 0                 | 0                        |
| Rachi                          | 562                      | 562                              | 3 046             | 3 046                    |
| RHP 26                         | 247 492                  | 247 492                          | 344 855           | 344 855                  |
| Richesse et pauvreté : Le Lien | 32 863                   | 32 863                           | 37 223            | 37 223                   |
| Rozan                          | 9 437                    | 9 437                            | 0                 | 0                        |
| SAM                            | 0                        | 0                                | 52 379            | 52 379                   |
| Scopus UHJ                     | 75 658                   | 36 585                           | 155 225           | 194 298                  |
| Sibony                         | 244 752                  | 13 256                           | 15 196            | 246 693                  |
| Slama                          | 90 123                   | 1 650                            | 2 084             | 90 557                   |
| Stern                          | 1 552                    | 1 552                            | 0                 | 0                        |
| Sutton                         | 301 533                  | 301 533                          | 573 325           | 573 325                  |
| Tchénio                        | 348 041                  | 5 500                            | 3 000             | 345 541                  |
| Tikun Olam                     | 18 430                   | 18 430                           | 42 043            | 42 043                   |
| Vaisan                         | 1 268 022                | 13 047                           | 69 450            | 1 324 425                |
| Varsaux                        | 649                      | 649                              | 903               | 903                      |
| Weizmann                       | 633 340                  | 21 638                           | 426 482           | 1 038 184                |
| Wizo                           | 3 487                    | 3 487                            | 6 176             | 6 176                    |
| Yad la Yeled                   | 15 295                   | 11 952                           | 5 564             | 8 907                    |
| Yismah Moche                   | 1 347 327                | 1 347 327                        | 901 782           | 901 782                  |
| <b>TOTAL F.A.</b>              | <b>20 003 093</b>        | <b>10 222 150</b>                | <b>11 164 084</b> | <b>20 945 028</b>        |

5.1.3 : Legs, donations et assurances vie

Les actifs et passifs provenant de legs ou donations sont enregistrés au bilan, dès la date d'acceptation, la contrepartie est inscrite en produits. A la clôture de l'exercice, les libéralités acceptées et constatées en produits au cours de l'exercice et dont certains actifs à céder ne sont pas encore réalisés donnent lieu à une écriture au passif du bilan en fonds reportés, avec pour contrepartie, une charge. Ces fonds seront repris et constatés en produits au cours des exercices suivants, au fur et à mesure des encaissements et décaissements liés à la réalisation de la libéralité.

La rubrique « legs et donations et assurances vie » des produits d'exploitation du compte de résultat intègre des comptes de charges et de produits associés à ces ressources et limitativement énumérés. Cette rubrique apparaît pour son montant net de 186 867 euros dans le tableau suivant.



Détail de la rubrique « legs, donations et assurances-vie » figurant au compte de résultat :

| PRODUITS  | MONTANTS       |
|---|----------------|
| Montant perçu au titre d'assurances-vie   |                |
| Montant de la rubrique de produits "legs ou donations" définie à l'article 213-9      | 26 417         |
| Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés             | 160 000        |
| Reprises des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés |                |
| Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations                             | 195 450        |
| CHARGES   | MONTANTS       |
| Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés    | 195 000        |
| Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés |                |
| Report en fonds reportés liés aux legs ou donations                                   |                |
| <b>SOLDE DE LA RUBRIQUE</b>   | <b>186 867</b> |

#### 5.1.4 : Engagements en matière de pensions et d'indemnités de départ à la retraite du personnel

L'engagement relatif aux indemnités de départ à la retraite de la Fondation du Judaïsme Français vis-à-vis de ses salariés est provisionné au passif du bilan pour un montant de 26 863 euros. Ce montant comprend une reprise de provision de l'exercice de 2 530 euros.

Les hypothèses retenues (taux) pour le calcul sont les suivantes :

- Charges : 45%
- Rotation du personnel : 5%
- Taux d'actualisation : 3,30%
- Progression des salaires : 1%
- Age de départ à la retraite : 67 ans

#### 5.1.5 : Engagements financiers

La Fondation du Judaïsme Français s'est engagée à souscrire à des fonds d'investissements (fonds de dettes privés, fonds d'infrastructures) à hauteur de 16 millions d'euros, à la clôture de l'exercice le montant appelé et versé s'élève à 10,6 millions d'euros.

#### 5.2 Effectif moyen

L'effectif moyen mensuel de l'exercice a été de huit personnes.

#### 5.3 Rémunération des dirigeants

Tous les membres du Conseil d'administration sont bénévoles ; aucune rémunération, ni défraiement ne leur sont versés. Le montant global des rémunérations versées aux plus hauts cadres dirigeants salariés ou bénévoles n'est pas communiqué car cela reviendrait à communiquer une information individuelle.

---

#### 5.4 Honoraires des commissaires aux comptes (PCG art. 833-14/4)

Les comptes annuels sont contrôlés par le cabinet RBA SA situé au 5, rue de Prony à Paris, représenté par Monsieur Robert Bellaïche et par le cabinet Deloitte & Associés situé à Tour Majunga, place de la pyramide, Paris-la-Défense représenté par Monsieur Jean-Claude Marty.

Conformément au décret n°2008-1487 du 30 décembre 2008, le montant des honoraires de nos commissaires aux comptes au titre du contrôle légal des comptes s'élève à 40 200 Euros TTC se répartissant comme suit :

- RBA SA : 20 100 euros
- Deloitte et Associés : 20 100 euros

#### 5.5 Excédent de l'exercice

Afin de préserver l'image fidèle de ses comptes, la Fondation du Judaïsme Français a procédé à l'élimination d'opérations internes. Ces éliminations ont conduit à ne reporter dans les comptes agrégés que les transactions réalisées avec des tiers. L'impact de ces neutralisations sur le compte de résultat s'élève à 1 500 euros, il concerne la consommation d'une dotation consommable d'une fondation abritée entièrement financée par la Fondation du Judaïsme Français (en propre).

Après élimination des opérations internes, l'excédent de l'exercice s'élève à 31 722 euros.

#### 5.6 Affectation de l'excédent de la fondation abritante au renforcement de sa dotation intangible

Les statuts de la Fondation du Judaïsme Français prévoient que 10% des excédents des ressources annuelles de la fondation abritante (en propre) soient affectés au renforcement de sa dotation intangible. Sous réserve de l'approbation de cette résolution par le Conseil d'administration, cette proposition d'affectation de cet excédent constaté au 31 décembre 2024, se traduira par un renforcement de sa dotation intangible d'un montant de 3 717 euros.

---

**NOTE 6 : DISPOSITIONS GENERALES DISPOSITIONS RELATIVES AUX ENTITES FAISANT APPEL A LA GENEROSITE DU PUBLIC****6.1 Principes généraux**

La Fondation du Judaïsme Français est une institution centrale dans le domaine de la philanthropie. Ses principaux objectifs sont de contribuer, grâce à ses fondations abritées, à la connaissance et au développement de la culture juive, de sauvegarder le patrimoine historique de plusieurs dizaines de siècles de présence juive en France, de soutenir des initiatives dans les domaines : social, éducatif et promouvoir l'épanouissement de l'identité du Judaïsme Français et le développement de ses liens avec l'étranger dans les domaines de la culture et de l'humanitaire. La Fondation du Judaïsme Français est une fondation abritante reconnue d'utilité publique depuis 1978, elle est à ce titre habilitée à faire appel à la générosité du public. Elle doit à ce titre présenter, en annexe de ses comptes, un compte de résultat par origine et destination ainsi qu'un compte d'emploi annuel des ressources.

**6.2 Charges par origine****6.2.1 : Définition des missions sociales**

La Fondation du Judaïsme Français se préoccupe de la place des juifs en France, de la reconnaissance de leur importance dans l'histoire du pays, de leur avenir et plus globalement de la transmission d'un héritage culturel aux jeunes générations.

Ce positionnement a conduit la Fondation du Judaïsme Français directement et à travers ses fondations abritées à prendre des initiatives importantes, elle octroie des bourses d'étude et des bourses scolaires, soutient la création artistique et participe à la parution d'ouvrages, elle favorise le dialogue citoyen, engage des actions auprès des personnes âgées, des familles, des enfants et des adolescents en danger, en situation de détresse sociale ou humanitaire et elle organise des colloques autour de la recherche et de la coopération médicale.

La Fondation du Judaïsme Français et ses fondations abritées n'étant pas opératrices, l'essentiel des missions sociales est inscrit en versement à d'autres organismes puis affecté aux missions réalisées.

**6.2.2 : Frais de recherche de fonds**

Les fondations abritées faisant appel à la générosité du public sont amenées à engager des dépenses dans le cadre de leurs campagnes d'appel aux dons. Les frais inclus dans cette rubrique comprennent les honoraires des consultants, les campagnes de mailing et de communication. Ce poste est entièrement financé par les ressources collectées auprès du public.

La Fondation du Judaïsme Français (en propre) a également engagé des campagnes de communication afin de faire appel à la générosité publique. Les frais engagés à cette occasion figurent en *Frais de recherche de fonds* dans le CROD et sont financés par les ressources non liées à la générosité publique.

---

### 6.2.3 : Frais de fonctionnement

Les frais de fonctionnement recouvrent l'ensemble des activités supports de la Fondation du Judaïsme Français et de ses fondations abritées. Il s'agit essentiellement des charges de personnel, de communication, des dotations aux amortissements et de charges financières.

Ils sont couverts en partie par les fondations abritées et en partie par les revenus de la Fondation du Judaïsme Français.

Le total des frais de fonctionnement s'élève à 1,4 millions d'euros en légère diminution par rapport à l'exercice précédent (1,5 millions d'euros). La colonne d'affectation des ressources collectées auprès du public est composée exclusivement des frais des fondations abritées.

### 6.2.4 : Report des fonds dédiés de l'exercice

Ce poste reprend les fonds reçus par la Fondation du Judaïsme Français pour 113 042 euros et par les fondations abritées pour 11 051 041 euros, affectés à la réalisation des missions sociales et non utilisés en fin d'exercice.

## 6.3 Produits par origine

### 6.3.1 : Définition de la générosité du public

Le règlement intérieur de la Fondation du Judaïsme Français prévoit trois formes différentes de fondations abritées et liste, pour chacune, les conditions de création et le type de ressources associées :

- La fondation à dotation non consommable a pour condition le versement d'une dotation de 150.000 euros minimum. Ses ressources seront constituées des revenus de la dotation initiale ainsi que de tous les dons, legs ou autres ressources externes consentis à cette fondation.
- La fondation à dotation consommable exige également le versement d'une dotation initiale de 150.000 euros minimum qui constituera un revenu directement consommable. La fondation pourra par ailleurs recevoir des dons et des legs.
- La fondation de flux engage le fondateur à apporter un minimum de 50.000 euros par an pendant 3 ans. Cela constituera sa ressource principale.

Ces trois formes traduisent la même volonté d'affectation de biens à la réalisation de la mission d'intérêt général de la fondation. Dans les trois scénarios l'origine et la destination des biens peut être la même, le choix statutaire dépendra des modalités de versement que le fondateur choisira.

Un don sous la forme d'une dotation à caractère consommable n'étant qu'un vecteur de la philanthropie, la Fondation du Judaïsme Français a fait le choix de traiter de la même manière les revenus de la dotation non consommable d'une fondation, les dons manuels reçus par une fondation de flux et la consommation des dons effectués sous la forme d'une dotation ou d'un abondement de la dotation consommable d'une fondation abritée : comme des produits issus de la générosité du public.

Ce traitement apportera ainsi une image plus fidèle de l'activité de la fondation et permettra une meilleure lecture du compte de résultat par origine et destination.

**6.3.2 : Produits non liés à la générosité du public**

La variation de ce poste s'explique comme suit :

|   | 2024             | 2023             |
|---|------------------|------------------|
| Produit de cession des éléments d'actif | -                | -                |
| Produits SCIPA & filiales               | 588 200          | 638 700          |
| Revenus FCP FJF Patrimoine 1            | 321 476          | 999 792          |
| Revenus de placements                   | 853 622          | 243 322          |
| Divers                                  | 22 902           | 3 871            |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>1 786 200</b> | <b>1 885 685</b> |

**6.3.3 : Reports des ressources affectées non utilisées des exercices antérieurs**

Cette rubrique correspond à la ligne « Utilisation des fonds dédiés » du compte de résultat de la Fondation du Judaïsme Français.

**6.3.4 : Ressources reportées liées à la générosité du public**

Le déficit des ressources de la générosité publique sur les emplois de missions sociales, frais de recherche de fonds et frais de fonctionnement, d'un montant de 3 945 euros, correspond au résultat déficitaire de certaines fondations abritées n'ayant pas eu suffisamment de ressources pour compenser leurs charges de l'exercice.